Quoi qu'il en soit, l'inscription de l'art notoire dans le concert sacramentaire plutôt que dans la catégorie des pratiques théurgiques était, pour des raisons de proximité culturelle et après l'anathème augustinien, des plus logiques. Au moment de l'élaboration des *Flores aurei*, durant les dernières décennies du XII^e siècle, les seuls rites reconnus pour ouvrir une fenêtre légitime sur le monde divin étaient les sacrements de l'Église. Ils n'avaient donc guère d'autre choix, s'ils voulaient justifier leur efficacité rituelle en terme d'absence de contrainte pour la divinité, que de se rapporter à l'unique modèle qui le leur permettait. Ainsi, en défendant, sous le couvert de l'autorité salomonienne, le principe d'une institution divine⁸⁵ et en bâtissant un *modus operandi* autour d'un ensemble de paroles (prières, noms divins et angéliques, *verba mistica*) et de symboles (*note* et *figure*) dotés d'une vertu opératoire qui n'ait toute implication démoniaque, ils pouvaient leur

⁸⁴ Ce dernier préfère utiliser l'expression *operatio divina*. Cf. par exemple *Ecclesiastica Ierarchia*, PL 122, col. 1083. Il n'est par ailleurs pas du tout évident que les œuvres du Pseudo-Denys aient servi de référence directe aux maîtres d'œuvre de l'*ars notoria*. La *Hiérarchie céleste* en particulier n'a pas servi à bâtir l'architecture du monde angélique de l'art notoire. La seule allusion, quoique imparfaite, à une hiérarchie céleste de type dionysien se trouve dans le § 146 [version A] : « [O]mnipotens sapientie siue scientie amator in quibus peccatum non est, omnis discipline spiritualis magister et instructor et Domine, per angelos gloriosos et archangelos tuos, per thronos et dominationes, per principatus et potestates, per uirtutes, cherubin et seraphin [...] ». Pour un point sur la classification des anges en Occident aux XII^e et XIII^e siècles dans la lignée du Ps.-Denys, cf. B. Faes de Mottoni et T. Suarez-Nani, « Hiérarchies, miracles et fonction cosmologique des anges au XIII^e siècle », *AMMA*, p. 717-751, not. p. 717-738.

⁸⁵ Éd. *Ars notoria*, version A, § 114a : « Et de ipsis orationibus angelus magnus ait : “Hoc sacramentum Dei est quod per manum meam tibi mittit”. » ; version B, § 72 - /glose/ [version P3/O2] : « [...] et [Salomon] dicit quod una nocte, dum esset in bona et sancta oracione rogando Deum, apparuit sibi angelus Dei deferens sibi librum scriptum cum orationibus et figuris, dicens ei qualiter per illum librum scriptum cum orationibus et figuris scientiam et sapientiam posset acquirere et habere, et ostendit sibi angelus orationes et sibi docuit modum proferendi, ostendit sibi notas et figuras cuilibet arti designatas et sibi modum docuit et formam inspiciendi. Salomon enim admiratus super hoc et stupefactus recepit librum et respiciens ipsum intus uidit orationes, respexit notas et figuras ibi descriptas, cogitans et admirabiliter admirans dubitauit, et uix credidit quod in proferendo illas breues orationes et in inspiciendo illas paucas notas et figuras et earum signa per tam breue spatium tantam scientiam tantam sapientiam posset acquirere et habere, angelus respondisse dicitur Salomoni : “Non admireris nec dubites nec expauescas quia nimius Domini quod tibi missum est ab eo sacratissimum misterium est et de manu eius omne sanctum donum procedit, facias ergo sicut tibi iniungo et precipio”. » Augustin reconnaît dans son *De doctrina christiana*, III, ix, 13 les sacrements comme des signes institués par Dieu, conception qui est reprise en Occident à compter des XI^e et XII^e siècles : cf. H.M. Féret, « *Sacramentum. Res* dans la langue théologique de saint Augustin », *Revue des Sciences philosophiques et théologiques*, 29 (1940), p. 218-243 ; A. Maierù, « *Signum* dans la culture médiévale », *Sprache und Erkenntnis im Mittelalter*, Miscellanea mediaevalia 13/1, Berlin-New York, 1981, p. 51-72, not. p. 57-58 ; A. Mandouze, « *Sacramentum* et *sacramenta* chez Augustin », *Bulletin de l'Association Guillaume Budé : Revue de culture générale*, 4 (1989), p. 367-375. C'est là l'un des points essentiels de la réflexion de Thomas d'Aquin pour distinguer sacrements et paroles magiques. Cf. I. Rosier, *La parole comme acte. Sur la grammaire et la sémantique au XIII^e siècle*, Paris, 1994, p. 228 ; et en dernier lieu, Id., *La parole efficace. Signes, pratiques sacrées, institution*, Paris, 2004.